c *Mon soluat. s. tempore p[ro]sti- tuto. Accu.*

d *Impedirent. vbi nō est p[ro]actio d[icitu]r p[ro]gn[os] vendēdo et emere. l. numis cito. vt. s. de visuca. in p[ar]in.*

f *C* *Onstone. l. de iure do. impel. l. f. s. i. t. i.*

g *C* *Certus. vt si actū sit de vendendo. urta p[ro]uentione vendere possit. sed si nibil fuit dictū de hoc. inunciabili se mel. et tunc el ap[er]to biennio vender. vt. C. de iure do. impe. l. f. s. i. et. i. si autem dictum fuit vt non vendat. t[em]p[or]e nunciabili. t[em]p[or]e vender. vt. ff. de pig. ac. si puererit.*

b *Enore. scilicet p[ro]stōnis.*

i *C* *Alien admonēdi. vllā. neq[ue] rōne. p[ro]rietatis. neq[ue] rōne possessionis que animo retineat. licet corporalem sine tuto. repdere possit. vt. ff. de acqui. re. do. l. pupillus. t[em]p[or]e acq. possit. l. possessionē. Quid in adulto. R[es] si nō habet curatorem. potest alienare que seruando seruari non possunt. si habet curatorem. similis est. pd. go. vt. C. de inter. resti. mil. si curatorem. Accur.*

k *C* *Hosse. sic. s. de au. tu. in p[ar]in. et de solu. l. qd si forte. in f[ac]t. l. pupillo. t. ff. si cer. pe. l. nō omnis. s. fi.*

l *C* *P[ro]cedit. i. tradiderit. cum dare sit accipientis facere. vt. l. de acti. s. sic itaq[ue] si poneres. p[ro]rie. no haberet locus qd sequitur. id est vendar.*

m *C* *Obligationem. s. p[ro]sonalem ex mutuo.*

n *C* *Decuniam. bona rō. vt. s. q. mo. re. contra. ob. in p[ar]in.*

o *C* *Facit. qd est necesse qd vicitur mutuum qd de meo fit tuum. vt. ff. si cer. pe. l. q.*

p *C* *Non afide. credens cum maiorem. vt. ff. p[ro]emp. l. i. s. i. a pupillo. vel etiam errans in iure. licet sit ar. p[ro]tra. ff. p[ro]emp. l. i. s. i. a pupillo.*

q *C* *Consumpti. qd sit expendēdo vel cum alijs imiscendo vt. s. de ylusu. s. officiatur. et. ff. de solu. si alieni.*

Per quas personas vobis acquiritur?

r Condici. si conditione certi ex mutuo reconciliato p consumptio. vt. ff. si cer. pe. si a furioso. t. l. se. item stipulatione reconciliatur. vt. **C** si cer. pe. l. quāvis item vñca. vt. ff. acure do. pculus. et no. j. q. mo. re trabi. ob. in pñ.

s Ad exhibendū. qz tenet qui dolo fecit quo min⁹ possit exhibere. vt. **C**

ad erbil. ad er-

bibendum. et sic

juratur in item

ex eo qd interest

pupilli cit⁹ pe-

cuniam redditā

esse. vt. ff. d. in litē

uram. l. in actio-

nib⁹. et. l. numis

t. **C** At ex contrario

recte ut res fiat

accipientis non

vedebitor libere-

tur. et hoc sequi-

tur.

v. **D**ari ex qua-

cūz causa.

x. **L**iberabit. s.

debitor pupilli.

Sed t̄ra. ff. de

solu. si stipulatus

fuerit. **R**ibi pu-

pillus erat adie-

cus. nec quicqz

sidi debetur. curz

ad solutionē emi-

ponatur et in. e.

ti. de solu. qz si fi-

pulatus. et. l. qui

res. s. at vbi.

y. **L**stitutionē.

vt. **C** d. admī. tu.

l. sancimus.

z. **D**ebitorum.

ex mutuo vel si-

mili causa. nō ex

pēsione. vel redi-

ditu. vt. **C** d. ad-

mi. t. r. sancim⁹

et. l. p̄tēm.

a. **S**ua. s. inter

locutoria quā p

ceptum vulgari-

ter appellamus

vt si dicat. decer-

no vel p̄cipio tibi soluere vel deponere. vt. ff. d. mino. l. ait

ptoz. s. qd tamē.

b. **S**ine omni. vel sp̄tularū vel precio tabellis. **S**ed

nunquid debitor p̄ sua pte soluet. **R**ibi. nō. vt. **C** de fruc. et

li. er. l. si. et facit sic. **L** de epi. au. tam dementis in si. et i au-

ten. de sanc. epis. s. sp̄tularum.

c. **N**ermittat. no. qd tutor et iudex necessari sume fin p.

sed fin nos solus iudex sufficie. vt. ff. de mino. ait ptoz. s.

quid tamē et. l. qd si minor. in si. **A**ccur.

d. **S**ecuritas. vt nec restitutio detur. secus in p̄dio alie-

nato cu decreto. qz emp̄io ex voluntate. solutio ex nec-

seitate. vt. ff. de mino. ait pre. s. quid tñ. t. l. qd si minor. i

si. et. **C** de predi. mi. si quidem.

e. **S**in aut. solutio. vt soli pupillo vel adulto curatorem

habent sine co. vn ipso iure non liberat. vt. j. ibi nibil. pde.

f. **C**cupletio. qd est. et si nō est factus paupe-

rit. t. c.

no. vt. ff. de solu. in pupillo.

g. **H**ecat. et sic est de pda solitus vnde nō audit. vt. **C**

pro emp̄ore. l. cum. **A**ccur.

b. **M**obil. apparet ergo qd ipso iure nō est liberat. si au-

tem cu autoritate tutoris ipso iure liberaret. sed tunc re-

stituere min⁹ p̄dita pecunia. vt. **C** si aduersus so. l. j.

i. **H**anabif. s. ipso min⁹ petete. vt. alio suo mo nō extra

soluerit. circa hanc diffu

ne. vt. ff. de solu. l. fil⁹

sam materia distingue. cu tebito pupillo soluit. aut s̄edi-

tur plena. aut plenior. aut plenissimā securitate. **S**i sol-

uat pupillo sine tutoris autoritate. et pupill⁹ habeat sal-

uam pecunia. vel ex ea locupletio. c. liberatur nō ipso iu-

re. sed p exceptionē. nisi esset adultus sine curatore vt hic

soluo. pupillo p̄ta am plenū et qd nō
debitor libet nec hoc p̄t ylo

et ff. de solu. l. in pupillo. **S**i aut̄ solu at tutore autore. ipo is
reliberatur. p̄t tamen in integrū restitu. si nō habeat tē sal-
uam. vt. **C** si aduersus solu. l. n̄i in iiii casib⁹ tu. **C** de ad-
mi. tu. sancimus. t. l. p̄stitutionū. qd em̄ legitimē factū est. ex
eventu retractari nō debet. vt. **C** ad se. cō. t̄rebel. sancimus

Est plenissima si iu-
dex interueniat cu-
tu. vel sine eo. vt. b.
et ff. de mino. ait p-
tor. s. quid tamē. t
de bac materia ibi
p̄lie nota.

I **C**et diverso. nō
possunt distingue.

Tut id qd erat sol-
uendū. nō poterat
alienari sine decre-
to quo casu decretū
interponendū ē in

soluedo. vt. ff. d. re-
bus. c. magl. s. pu-
pillus. als no tñz
z p̄tēvendicari qd

solutū est. n̄i p̄su-
perit creditor. vt.
bic. et ff. si cer. pe. n̄i
omnis. s. f. **A**ut̄ p̄
terat. quo calu sol⁹
sufficit tutor vel cu-
rator. vel adult⁹ n̄i
babēs curatore nec
restituunt. cu non
sunt decepi. **S**i s̄i
tutor soluerit. nō
liberatur. nec dñi
transit. n̄i p̄sum-
ptionez. vt. bic. t. ff.
si cer. pe. nō ois. s. f.

C hoc qn̄ debitus
erat civile et natu-
rale si autem natu-
rale tñ. p̄ restitu-
nem poterit repe-
tere si legitime sol-
uit. Is suo iure. cō
dicet. vt. ff. de p̄di-
tōne indebiti inter-
dum. **A**ccur.

m **P**er quod per
sonas. **C**est mod⁹. us
rebus. sunt certi de
niḡ finies. **Q**uos vltra citraqz nequit consistere rectū. **M**ā
licet multis modis res nobis acquirant. vt. a. s. illo singu-
lorum dere. di. vñc nunc traditū est. tñ certi sunt homines p
quos acquirit. **E**t sunt vñ. s. per nos. per filios. per seruos
nostros. per alienos in quibus vñsumfru. habemus. per alie-
nos quos bona fide possidemus. per liberum hominē ques
bonafide possidemus est septimus scilicet ille in quo nudus
vñsumfru. ē octauus quandoqz vt liber bō. s. p̄curator
de quibus hic t̄. dicit. **B**iffert autem a quodaz alio. j. per qd
per. no. acqui. ob. quia ibi de obligatione acquirenda. bic de
rebus tractatur.

H **U** quiritur. habetis vt. j. e. s. j. z. s. item vobis.
A **T**em vñsumfru. vt. j. e. s. de bis. **Q**uid si iudicū vñ-
fru. er re vestra acquirit. non autem ex opa. vt. ff.
de vñ. et ba. per seruum. ct. j. per quas per no. ac-
qui. obli. s. per cum quoqz.

P **U**bonafide. vt. j. e. s. idem placet. que bonafides in possi-
dente non possido. requiritur. vt. ff. de acqui. pos. cum her-
edes. s. fi. et ff. de s. ser. l. s. seru. testamento. et de acqui. re-
do. homo liber. in pñi. **E**t exiguit bonafides in pñi. possi-
dētis. et tñmua in liberō hominē ad aliquid acquireadū p̄ enī n̄i
in vñca. qd nō vñcapit. vt. ff. de acqui. re. vo. l. qui bonafide
s. j. z. **D** de p̄c. ion. tñm. que p̄o. li. l. sola. sed in seruo sufficit
et quo ad vñca. et qd ad fructū in initio bonafide b̄re. vt. ff. de
vñ. et scit. s. vi. t. z. de vñca. transfor. l. vna. s. hoc tñmō.
q. **C**at. qd singul̄ dicē vñt dñlijs vt dñgiorib⁹ p̄no dicit
r. **D**um. antiquitatē pñmō recitat. z. bocideo vt nibil anti-
quitatis penit⁹ igore. vt. j. ti. pri. in pñi. nā id qd collit
vt reformat nō dñee incognitū vt. **C** d. cad. col. l. j. in fi. n. c.

f *Castrensis*, idem in quasi castris, etiam iure veteri, ut ff. de col. bo. l. i. s. nec castrense, non solum novo iure, ut. **L** de bo. q. li. cū oportet. s. except. et. s. eodē obseruādo. Et autē castrē se, qd filius, a qualibet in castris acquirit, non acquisitus als. ut. ff. d. de cas. pec. l. si forte. et. l. castrē. *Quasi castrense* ē qd magistrī libera-
lum artium, medi-
ci, cleria et aduoca-
ti de publico acqui-
runt, ut. **L** de inos-
test. l. f. et. l. d. epi-
et cleri, sacrosan. et
l. cum lege.
e *Distinctione*, ad
uenticij, vel pfecti-
cij, pfectat, v. v. us
fructus. *Accursius*
v. *Q* uia, s. fratri qd
grannus esse videt
ut. **L** de bo. q. libe-
cum optet. s. i. **L**c.
e. *Constitutione*,
ut. **L** de bo. que li-
cum oportet.

y *Erre*, large po-
ne. i. ppter rem, ut
fructus ex reb. pa-
tris, vel occasione
patris quo cūq mō
quesita, ut. ff. de in-
cen. vi. nau. l. s. f.
ii. et. ff. de visuris. l.
in fideicommiss. s.
cū pollidius, et de
vul. sub. sed et si plures. s. in arrogato, et de castris, pecu-
si forte, et. l. si castrense, nisi et aliunde filius sit habiturus p-
se. ut. ff. de tute do. l. v. s. si pater sic conitur ex re. ff. de ac-
qui. her. aditio in f. ar. contra. ff. de teculio. eo tpe. i. f. arg.
similiter otr. ff. de actio. emp. tulan. s. si quid seruo.

z *Inuidia* est. s. filio qui acquisuit.
a *Reuerti*, quasi dicat nulla.
b *Citius* qd habet in admēticha. *Misi* remiserit, ut. **L**
de bo. que li. cum oportet. s. sin autē res, vel nisi ab aliquo si
bi detur, vel reliquatur hoc pacto, ut ad patrem nō ptine-
at v. s. fortuna accesserit. **B**i aliu puenies luctuosū ei pce-
dat. **L**oc m̄ a nobis disposi-
tū ē, et ea spē. vbi parē emā-
cipādo libez suū, ex reb. q ac-
vul. sub. sed et si plures. s. in arrogato, et de castris, pecu-
si forte, et. l. si castrense, nisi et aliunde filius sit habiturus p-
se. ut. ff. de tute do. l. v. s. si pater sic conitur ex re. ff. de ac-
qui. her. aditio in f. ar. contra. ff. de teculio. eo tpe. i. f. arg.
similiter otr. ff. de actio. emp. tulan. s. si quid seruo.
3 *Inuidia* est. s. filio qui acquisuit.

a *Reuerti*, quasi dicat nulla.

b *Citius* qd habet in admēticha. *Misi* remiserit, ut. **L**

de bo. que li. cum oportet. s. sin autē res, vel nisi ab aliquo si

bi detur, vel reliquatur hoc pacto, ut ad patrem nō ptine-

at v. s. fortuna accesserit. **B**i aliu puenies luctuosū ei pce-

dat. **L**oc m̄ a nobis disposi-

tū ē, et ea spē. vbi parē emā-
cipādo libez suū, ex reb. q ac-

vul. sub. sed et si plures. s. in arrogato, et de castris, pecu-

si forte, et. l. si castrense, nisi et aliunde filius sit habiturus p-

se. ut. ff. de tute do. l. v. s. si pater sic conitur ex re. ff. de ac-

qui. her. aditio in f. ar. contra. ff. de teculio. eo tpe. i. f. arg.

similiter otr. ff. de actio. emp. tulan. s. si quid seruo.

d *Procedat*, collige peculium aliud castrense, aliud quasi

castrense, aliud rusticum sive pagānd. qd diuidetur in pfe-

cticiū, et aduenticū ut. **L** de inossi. test. l. f. in prin. iii. quib?

omnibus dicit in hoc. t. qd juris sit. t. **L** de bo. que li. l. cū
oporet. *Accursius*.
c *Hoc* qd. s. vt parētib honorē seruem. t. filiū pcam.
f *Elipolita* est. **L** de bo. que li. cū optet. s. cū aut. **L**c.
g *Specie*, idest casu.

b *Elbi*, idest in
quo.

q *Sitōs*, effugiūt, sibi ēcīa ptem
retinēsi voluerat licētiam ex
anteriorib p̄stirorib habe-
bat. qd p̄p̄cio quodāmō emā-
cipatōnis. **E**t inhumanū qui
dē accidebat, vt fili⁹ rex sua⁹
ex hac emācipatōe dñi p̄ pte
defraudebat, et qd honoris ei ex
emācipatōe additū ē: qd sui
iuris effect⁹, hoc p̄terū dimi-
nutionē tecrescat. **I**deoq sta-
tuim⁹: vt parens p̄ tercia pte
dominiq quā retinere poterat
dimidiā. nō dominiq rex, sed
vſusfruct⁹ retineat. **I**ta etem
res intacte ap̄ filiū remane-
būt, et p̄t ampliore sumā fru-
etut, pro tercia dimidia porti-
tur. **O**ste⁹ vob⁹ acqrīt, quod
hui⁹ v̄ri et traditōe nāciscunt:
sive qd stipulētur vel ex vna-
tōvel ex legaro, sive ex qlibet⁹
alia cā acqrūt. **B** en⁹ vob⁹ igno-
rati⁹, inuit⁹ obuenit: ip̄e en⁹
fu⁹ qd p̄tate alter⁹ ē, nihil su-
um h̄ie p̄t. **D** si heres insfi-
tut⁹ sit: non als nisi insu v̄o
hereditatē adire p̄t: et si vob⁹
inbētib adierit, vob⁹ heredi-
tas acqrīt, p̄t: acsi vob⁹ ip̄i he-

lium de bis maternis terciis teneat pro p̄tē. **Quar-**
tū quo cauetur vt omnia aduenticia acqrantur filiis p̄-
tum ad p̄tētātē, patri quantum ad vſusfructu, et quo
corrigit, illud quod ure antiquo cautus erat, vt hic. et. s.
s. i. et. **L** de bo. que li. cum oportet. **Accur-**

k *Constitutionibus*, s. constantini, atē iustinianū, vt re-
citat. **L** de bo. que li. cum oportet. s. pe.

l *Decretal. ar. contra. b. de le. pa. tu. t. L. de cadu. tol. s.*
prosecudo.

m *Dimidiā*, quā semp retinet nisi exp̄esse remittat.

vt. **L** de bo. que li. cum oportet. **Accur-**

n *Pro tercia*, idest loco tercie quā habebat olim in ho-
nis maternis ratione, p̄tētātē, habet hodie dimidiā

vſusfruct, in omnibus aduenticiis, ut. **L** de bo. que li. cū

oporet. *Accursius*.

o *Item* shipulentur, et ita obligationem domino que-

rit, ut. j. per quas pe. no. acqui. obli. circa prin.

Accursius.

p *Et* qualibet, ut per occupationem vel specificationē

vel inuentionē, ut supra, de re. di. s. f. cum quis. et

s. thesauros.

q *Unūtis*, sic. ff. de acq. rerū domi. etiam unūtis, sic et

fr. de verbo, obli. seruus vctante, ar. contra. ff. de tonā, hoc

iurū, s. non potest.

r *Suum*, s. ad suā utilitatem, sed ad dñi utilitatem p̄t.

vt. l. de stipula. ser. s. l. cū factū, que est s. amo etiā ad suā

utilitatem quandoq. vt si dñs seruo legatū relinquat, ut

de necessariis ser. quidam. s. illo. **R**ū. illud de equitate

non ratione dicitur, quia in alimenta erat relicum, ut. **L**

de legal. seruus. t. ff. de alimen. et a. leg. seruos, als au-

tem non tenetur heres, nisi velit.

Sed si heres. Mota in hereditate adceda seruo tria esse necessaria. iussum. ve hic. et q̄ p̄cedat. vt. ff. de acquirere. bere. si quis mibi. s. iussum. et servi voluntas. vt. **L.** d̄bere. insti. cū p̄sonal. In trebeli. resti. seruo facienda. filius domini sufficit voluntas. At in bono. poss. seruo delata. seruum consentire et dñm velle siue ante siue post oportet. vt. ff. ad trebel. seruo. in uito. et rē ra. b̄rī. l. penul. In legato non est opus iussum. cū emolumenū tūnū con tineat. vt. ff. mā. si hereditatem. t **A**dierit. scilicet seruus.

Verinde. q̄ nō p̄inde. vt si filio meo substi tuam eos quos heredes mibi se cerim. nam vo cantur ex substi tutione qui p̄ se non qui per ser uos heredes sit. vt. ff. d̄ yul. t. pu. sub. qui liber. s. bec verba. Itē alibi. vt. ff. de le. i. cum filio. s. ip̄i vero. et. s. ideo.

Acquirit. si ue seruus tantū velit. siue dñstā tum. vt. ff. d̄ do na. cau. mor. l. si. et te adi. le. l. ser uo. cū. Accu. flo.

Mon. solum. adepti. sc̄i iuste fūm quosdam v̄l aliter quod dic ut dñm. s. de bis qui sit sui v̄l alie. iuris. s. i. **E**videmni ēt ignorates. vt. ff. de ac. pos. l. iij. s. saltus.

Vilucapio. in rebus peculiaribus stat. in dñcis post q̄d dominū sc̄it. vt. ff. p. soluto. l. iij. et de v̄lucia. l. labeo. **E**cclius florentinus.

Dofessio. i. p̄scriptio. que est effectus longe possesso nis. vt. ff. de v̄lucia. l. iij. Accur. floren.

De his. ex re. expone vt. s. e. s. i. Accur.

Proprietatis. mīlii. p̄templatione fructuarii sit institutus. vel aliud sibi dari fuerit. quo casu ex re eius. s. fructuarii. et sic sibi quesiti esse videtur. vt. ff. de v̄lucia. l. sine. sed t̄ si qd̄nō t̄ fructuarii iussum sufficit adcedā hereditatem. vt. ff. de acqui. bere. l. adicio. s. preterea.

Gle quid. l. aliquid. **A**curius.

Didem placet. s. quo ad acquisitionē. vt statim sequit. nam in alio differt. vt. s. i. sed benefi.

Il. liber est. p̄ter possessionem que sibi. s. libero posses so queri nō p̄t. cū ipse ab alio possideat. vt. ff. ad. le. iij. d̄ adulete. sic euenerit. Item p̄ter v̄lucapionē. que sibi nō queritur sine possessione. vt. ff. de acqui. re. do. homo liber. s. q̄c quid. t̄ de v̄lucia. l. sine. Sed in hereditate p̄ liberū hominem mibi querenda sit sit necessaria. quo p̄ si quod refuerit nō queritur. sc̄i vt mei p̄templatione institutā. Itē et sc̄i conditionē suam institutus. Itē q̄ iussum meo adeat. Itē q̄ volens adeat. Itē q̄ velit mibi querere. Itē q̄ bona fide possideam. Hene dico oportet vt sc̄iat conditionē suam. nam ignarus sue conditionis. nulli acquirit. Sibi enim non. vt. ff. de acqui. bere. qui putat. s. qui bona fide. et l. vj. s. i. quia se obligare nō voluit. Itē possessorū nō. s. i. nō

intervenit iussum. vt. ff. de acqui. bere. si quis mibi bo. s. iussum. Idē m̄ t̄ si interuenit. vt. ff. de acqui. bere. l. vi. s. celsus et. s. i. ham servuli necessitate creditur hoc fecisse. vt. ff. d̄ ne go. ges. l. at qui. s. si libero. quare nō p̄t acquirere. vt. ff. de bere. insti. homo liber. in p̄m. Si sciens conditionem suam

volens querere mi chi querit sibi. s. i. restituī mibi pos sessori p̄ conditioz sine causa cuius in tuitu fuit institut̄ sicut si volens que rere possessorū. cū intuitu fuit institut̄. iussum eiū adēdo querit. sed si nō eiū p̄templatōne mībū. vt. ff. de acq. rerū do. l. liber ho mo. l. homo liber in p̄m. Item p̄c dīcī p̄lignarū que n̄t sibi. vt. ff. de acq. ber. l. qui putat. s. i. te co. cū non p̄tem platione possessorū institutur. vt. ff. de acqui. bere. l. qui in aliena in s. et. s. i. cū autem.

m **D**ominus fit. sic. l. de p̄actis. tra ditionibus.

di fruendi. te in de q̄rsc̄it̄ fūm alienū esse. **N**ō solū aut p̄ prietas p̄ eos fūos in q̄b v̄l fructū hētis v̄l q̄s bona fide possideris: aut p̄ libera p̄so nā q̄ bona fide vobis fuit: vobis acquirit̄; h̄ etiā possesso. Loquimur aut̄ i v̄trūlq̄ p̄sona fūm distinctionē quā p̄tie ex posuit̄. l. si quā possessionez ex re v̄ra v̄l ex suis opib⁹ ade p̄fuerit. **E**t̄ his itaq̄ ap paret. p̄ liberos hoies q̄s neq̄ v̄ro iuri subiectos hētis. neq̄ bona fide possidetis. itē p̄ alie nos seruos. i. q̄b neḡ v̄lfru. hētis: n̄z possessionē iusta nula ex cā vobis acq̄ri posse. Et hoc ē q̄d d̄ p̄ extraneā p̄sonā nihil acq̄ri posse. Excepto eo q̄d p̄ libera p̄sonā. veluti p̄ p̄ curatorem. placet. non solū scientibus. sed et ignorantibus vobis acq̄ri possessionē fūm diu sc̄ueri p̄stitutionem̄ et per hanc possessionem etiā dominium: si dominus fuit qui tradidit vel v̄lucapio nem aut longi t̄pis p̄scriptōz si dominus nō sit. **A**cten̄ tantisper admonuisse sufficiat quemadmodū singule res vobis acquirantur. Nam et